
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  
 

H O T Ă R Â R E  
 

Nr. 113 din 13.05.2016 
 

privind aprobarea preluării în administrarea  

Municipiului Roman a unui teren 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
     

Examinând expunerea de motive nr. 9732 din 09.05.2016 înaintată de către 

Primarul Municipiului Roman – dl Laurenţiu Dan Leoreanu, precum şi raportul de 

specialitate nr. 9733 din 09.05.2016 al Biroului Juridic–Contencios; 

Văzând avizul favorabil nr. 47 din 13.05.2016 al Comisiei pentru buget-

finanţe, avizul favorabil nr. 33 din 13.05.2016 al Comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul favorabil nr. 112 din 13.05.2016 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 9996 din 13.05.2016 al Secretarului 

Municipiului Roman; 

Văzând Hotararea Consiliului Local Cordun nr. 9 din 27.01.2016 privind 

darea în administrare Municipiului Roman, județul Neamț, a suprafeței de 198 mp, 

teren situat în intravilanul satului Cordun, aparținând domeniului privat al Comunei 

Cordun; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. c), ale art. 36 alin. (5) 

lit. b) şi ale art. 123 din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică 

locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art. 1. Se aprobă preluarea în administrarea Municipiului Roman, prin 

Consiliul Local Roman, a terenului intravilan, în suprafață de 198 mp, situat în 

sat Cordun, comuna Cordun, județul Neamț (așa cum este identificat în schița 

anexa, parte integrantă din prezenta hotarare), teren proprietatea privată a 

Comunei Cordun, în vederea realizării obiectivului de investiții ”Sens Giratoriu 

DN2 - Strada Plopilor”, pe durata existenței investiției; 

Art. 2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Roman, prin serviciile 

subordonate, cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri; 

Art. 3. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,                       Secretarul Municipiului Roman, 

George Alexandru BĂLAN                                       Gheorghe CARNARIU   


